Por los lugares a que están dados varios Fueros que hablan de caballeros se ve que se trata de caballeros villanos; pero también aparece explícitamente, aunque rara vez, esta denominación. Tal sucede en el Fuero de Castrojeriz. Poblado éste con caballeros, se les hace infanzones, "et firment super infanzones de foras Castro"; pero a los peones de Castro se les concede "ut firmen super *caballeros villanos* de foras de Castro".

Más explícito y de propósito se encuentra en un curioso documento de la Catedral de León relativo a la pertenencia de una heredad, que al enumerar los modos por que ha ido transmitiéndose refiere un rapto con el matrimonio subsiguiente, y dice que el rapto *erat villanus, et erat caballerus, et erat vasallus de comite Flagino* ².

Era el tal uno de los vasallos *asoldados* que el Fuero Viejo contrapone a los *criados*, "que los Ricos homes *crian* e arman e heredanlos e casanlos"; un caballero villano como aquel de que habla Berceo en la *Vida de Santo Domingo de Silos*:

"Un caballero era natural de llantada
caballero de precio de hacienda granada
crio con un señor que le daba soldada
por guerrear a moros, cntrar de cabalgada."

L. DÍEZ CANSECO.

¹ Et pedones faciant serna de mense in mense, et qui eos ad illa serua adduxerit, det eis panem et vinum ad saturitatem.

Et cavaleros faciant serna sex diebus in anno et tres dies eos (det) dominus panem et vinum et cornem et si uoluerit ita dara prindrent per hoc sine calumpnia.

² Arch. Cat. Leg. Doc. 347.

APÉNDICES

I

FUERO CONCEDIDO AL VALLE DE FENAR (LEÓN) POR FERNANDO I EN 1042. [Arch. Cat. de León, doc. 246.]

In nomine sancte et indiuidue trinitatis uidelicet patris et filii et spiritui sancti, amen. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Rex Fredinandus una cum regina Domina Sancia uobis, concilio de fenar fatio cartulam et pactum firmissimum in perpetuum ualiturum, scilicet pro remedio anime mee et parentum meorum Etiam aliis directuris quibus uobis ostendo, in Kalendis martii X. et octo denariis, semel in anno scindete fenum meum et ego dare uobis cibum et potum, similiter singulos dies messes scindete. Si forte aliquid dampnus uel calumpniatum feceritis in quunq; solidos fidiatores dare concedo sed postquam confirmata fuerit coram maioriis, debet dare iudgado et si uoluerit tollere uoce non det magis nisi uno carnero. Ille homo qui tenuerit illa terra impleto uno anno detur una uice de comedere, scilicet singulos panes, uno tocino, duos carneros, singulas gallinas, de uino tres canadelas, de cera duas libras, pigmenta una libra, de cebada duos estopos. Villicus qui terram tenuerit, quum dimiserit uillicare, debet dare uno boue et si aliquid dampnum fecerit reddat duplo. Si maiorinus fuerit de alia terra et ex forte ibi occisus fuerit, pectent tres arienzos. Quartador uno carnero. Si dampnum fecerit, duplet. Clericos qui ecclesias tenuerint duos lombos, singulas gallinas, singulos panes, media terraza uino uel sicera, ad obitum uno uobe. Si uero unusquisque habitauerit ibi in sua hereditate uendat totam et uiuat in illa extra casa et arca. Si in ea non moraberit det terciam partem. Si in palacio racuerit et uoluerit extrahere det uno carnero et extrahat illa. Similiter teneat homines subiectus se quos uoluerit. Si redire uoluerit in alia parte extra domum liminaribus non habeant potestatem super corpus eius sed habeant in rebus suis; hereditate tota tollat secum uidelicet in torio et ceruera et faciat de illa forum in qua uidelicet habitauerit. Si forte illi inuenierint fugitiuus prenda mobile. Concilio isto debet congregare in ueruga pro suis foros et iunctas et iudicios et totos suos directos. Ego Rex Fernando una cum regina domina sancia hanc cartam quam fieri iussi propria manu roboro et confirmo et signum facio. Si quis tamen de meis uel de extraneis uel ego hanc kartam infringere temptauerit sit maledictus et excommunicatus et cum iuda traditore in inferno damp-

natus et insuper pectet duos libras auri et rex qui tunc erit si consenserit, similis sit maledictus et periurus, si bello comiserit et pugnaverit nunquam habeat uictoriam, amen.

Facta karta sub era LXXX supra Milia et quodum mense aprilis.

Qui presentes fuerunt xemeno senigir cf. maiordomus domino garsia suo sobrin hic confirmat. Signifer regis Fiamo fernandiz confirmat, Petro Pelaiz conf. Petro Gonzalez conf. Froila Osoriz conf., Fafila petriz conf. Episcopo domino Froila conf. Domino diago de Astorga conf.

De Fenar qui ibi fuerunt Pandino uelidiz, Steuano uero de ualma, Sagero uermudiz, Orfo Fremondiz, Trifiado de utrera, Adada lariniz, Adila notuiz.

CONFIRMACIÓN DE LOS FUEROS DEL VALLE DE FENAR HECHA POR ALFONSO X. [Archivo de la Catedral de León. Doc. núm. 37.]

Conoscuda cosa sea a quantos esta carta viren commo nos don Alfonso por la gracia de Dios Rey de Castiella de Tolledo de Leon de Gallizia de Sevilla de Cordoua de Murcia et de Jahen vimos carta del Rey Don Fernando et de la Reyna donna Sancha en que fazian muchas mercedes al Conçeyo de ffenar que yaz entre tales terminos: per la cruz de uega de millares e per illa riba de arenas e per la riba de tanta e pella riba de utrera. Et nos ueyendo la carta del Rey don ffernando et de la Reyna donna Sancha et per Rogo de nostros Ricos omnes et Arçobispos et obispos et de otros omnes bonos otorgamoslla et confirmamoslla e quitamoslos de todo pecho et de pedido et de ffacendera et de todo fisco de seruicio de Rey pora siempre saluo moneda. E porque esto non uenga en dubda mandemos seellar esta carta de nostro sello pendiente. Fecha la carta en Toledo, yo Pedro fernandez la escreui per mandado del Rey, quinze días andados de abril. Era de mill et dozientos et nonacnta et dos annos.

II

FUERO DE PAJARES DE LOS OTEROS, CONCEDIDO POR ALFONSO VII. [Arch. de la Cat. de León. Doc. 316.]

Sub chrixte nomine et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritui sancti amen. In dei nomine ego imperator adefonsus a uobis meos populatores de paiares facio uobis carta de foro de legione que abeatis uos et posteritas uestra. [Qui fecerit] postura de uinea aut tornare de monte quando de illo solare uoluerit exire leue inde medietatem. Qui fecerit II palumbares leue inde I, si fecerit I leue inde medietate. Si fecerit ortum et posuerit ibi XXX arbores leue medietatem et non faciat ibi solare et seiat cercado de duos tapiales.

Et illa corte cum suas casas quando uoluerit exire uendat illa usque ad XL dies et si illo seniore uoluerit comparare leue inde illa quinta de

illo precio. Et si ille non uoluerit comparare uendad quomodo meliøre potuerit. Et si ille non potuerit uendere leue inde sua madera *et* sua palia. Et si ibi stare nec uendere non uoluerit mitat illi homine qui faciat illo foro et si uenire intre in sua casa. Et qui prestamum tenuerit det in offercione X panes *et* medio carnero *de II dentes* et II cantaras de uino. Et qui prestamum non tenuerit *et casam habuerit* det VIII panes *et* uno quarto de carnero *et* una cantara de uino.

Et qui prestamum tenuerit de terras uel de uineas uel de orto faciat serna de quindecim in quindecim dies. Et si ille suum prestamum uoluerit uendere leue totum laborem suum et si ille uolucere lexare det inde quartum. Non requirant ibi homicidium nec nuncium nec manariam nec fossatariam nec rausum. Et si ille qui fecerit homicidium, si captus uel calumpniatus fuerit per illo *et* uoluerit dare fidiatores per suo pecto, non prendant suam casam nec suum ganatum. Et si ante potuerit fugire uadat iste concilio ad sua casa *et* premdam medietatem de suo abere *et* alia medietatem remaneat a sua mulier *et* a suos filios. Et ille homicida si post VIII dies reuersus fuerit nulla calumnia iam timeat sed tantum uigil [*et se de ini*] micis suis. Si plaga facta fuerit uel calumpniata ille qui fecerit componat se cum suo contemptore per precio uel prego quomodo potuerit. Et ille qui plagatus fuerit si uoce suam a sagione dederit non requirat per illa nisi media canatella de uino. super illo qui plagam fecerit. Nulla calumpnia non sit inflata quam in V solidos qui casam ibi habuerit.

Era MCXXXI facta carta XI dies idus Mai. Ego imperator Adefonsus in tota spania, Berengaria imperatrice, Episcopus Legionis Johannis Albertinus: Maiorino in legione Petro Manga et in campos iohannis pelagii, didacus munioni in saldania, Infantissa domina Sancia in Medina, Infantissa domina Eluira in bolannos, Martinus Diaz qui tenet hac uilla *de paiares* in prestamo. Et si ego imperator et regina berengaria, mentirosus fuerimus, uel filiis uel nepotis ad disruptendum hanc cartam uenerint uel uenerimus maledicti et excommunicati simus et aliud qui fecerit illo pariat a parte regis centum libras argenti. Ego imperator Adefonsus hanc [*cartam manu propria roboro et signum*] facio. (1) Qui fuerunt testes:

Qui presentes fuerunt:	Cidi ts.
Cite martiniz, cf.	Velidi. ts.
Vermudo cidiz, cf.	Anaia. ts.
Pelago estiit, cf.	Cidi. ts.
	Petrus de sancti facundi, notuit.

(1) Este documento está muy deteriorado, y varias frases, entre ellas la era, completamente ilegibles: hemos restituido el texto, en esta parte tan borrada, por medio de un traslado, que parece, por la letra, no muy posterior, existente también en el Arch. de la Catedral de León (Doc. 324).